

# 2023년 1/4분기 DB손해보험 현황

기간 : 2023.1.1-2023.3.31

## DB손해보험(주)

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

# 목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

# I. 주요 경영현황 요약

## □ 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증 감
재무·손익	자 산	438,977	455,796	(-)16,819
	부 채	360,540	377,967	(-)17,427
	자 본	78,437	77,829	608
	당기순이익	4,060	4,834	(-)774
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	210.5	-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	210.5	-	-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	3.54	3.21	0.33
	영업이익률	11.74	12.80	(-)1.06
	총자산수익률(ROA)	3.76	4.00	(-)0.24
	자기자본수익률(ROE)	21.00	27.56	(-)6.56

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

\* 주요변동요인 : 재무·손익에서는 당분기말 자산총계 및 부채와 자본총계는 438,977억원으로 전기 대비 16,819억원 감소하였습니다. 이는 회계기준의 변경(23.1Q IFRS9기준, 22.1Q IAS39)의 반영, 책임준비금 전기 대비 13,099억원 감소, 기타부채 전기 대비 4,243억원 감소된 사항이 반영된 값입니다.

수익성 비율에서는 투자이익이 15,359억원으로 전기 대비 1,945억 증가, 경과운용자산이 434,043억원으로 전기 대비 16,061억원 증가가 운용자산이익률의 0.33% 상승에 반영되었으며, 분기순이익이 4,060억원으로 전기 대비 774억원 감소하며 총자산수익률과 자기자본수익률의 감소에 기인하였습니다.

\* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.1Q (IFRS17/IAS39 기준)

## II . 재무·손익

### 2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위 : 억원)

구 분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증 감
보험 부문	보험손익	4,055	4,944	(-)889
	(보험수익)	34,108	30,351	3,757
	(보험서비스비용)	29,660	25,047	4,613
	(재보험수익)	1,677	1,412	265
	(재보험서비스비용)	1,733	1,491	242
	(기타사업비용)	337	281	56
투자 부문	투자손익	1,278	1,573	(-)295
	(투자수익)	9,265	6,799	2,466
	(투자비용)	7,987	5,226	2,761
영업이익 (또는 영업손실)		5,333	6,517	(-)1,184
영업외 부문	영업외손익	9	11	(-)2
	(영업외수익)	102	58	44
	(영업외비용)	93	47	46
법인세비용차감전순이익		5,342	6,528	(-)1,186
법인세비용		1,282	1,694	(-)412
당기순이익		4,060	4,834	(-)774

\* 주요변동요인 : 분기순이익은 4,060억원으로 전기 대비 774억원 감소하였습니다. 이는 보험손익 전기대비 889억원 감소, 투자손익 전기대비 295억원 감소, 영업외손익 전기대비 2억원 감소된 사항이 반영된 값입니다.

\* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.1Q (IFRS17/IAS39 기준)

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

## 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위 : 억원, %)

구 분		해당분기 (23.1Q)		전년 동기 (22.1Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현 금 및 예 치 금	5,715	1.30	4,069	0.89
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	108,758	24.78	-	-
	당기손익인식금융자산	-	-	14,942	3.28
	기타포괄손익-공정가 치측정 유가증권	176,783	40.27	-	-
	매도가능금융자산	-	-	208,116	45.66
	만기보유금융자산	-	-	87,605	19.22
	상각후 원가측정 유가증권	-	-	-	-
	관계 · 종속기업 투자주식	8,605	1.96	8,573	1.88
	대 출 채 권	103,142	23.50	103,552	22.72
	부 동 산	11,861	2.70	11,426	2.51
	비 운 용 자 산	24,026	5.47	17,341	3.80
	기 타 자 산	-	-	-	-
	특 별 계 정 자 산	87	0.02	172	0.04
	자 산 총 계		438,977	100.00	455,796
부 채	책 임 준 비 금	330,013	75.18	343,112	75.28
	계 약 자 지 분 조 정	-	-	-	-
	기 타 부 채	30,438	6.93	34,681	7.61
	특 별 계 정 부 채	89	0.02	174	0.04
	부 채 총 계		360,540	82.13	377,967
자본	자 본 총 계	78,437	17.87	77,829	17.08
부 채 와 자 본 총 계		438,977	100.00	455,796	100.00

\* 주요변동요인 : 당분기말 자산총계 및 부채와 자본총계는 438,977억원으로 전기 대비16,819억 원 감소하였습니다. 이는 회계기준의 변경(23.1Q IFRS9기준, 22.1Q IAS39)의 반영, 책임준비금 전기 대비 13,099억원 감소, 기타부채 전기 대비 4,243억원 감소된 사항이 반영된 값입니다.

\* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.1Q (IFRS17/IAS39 기준)

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### III. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)	277	567	(-)290
자산건전성 분류대상자산(B)	415,532	469,452	(-)55,623
비율(A/B)	0.07	0.12	(-)0.05

\* 주요변동요인 : IFRS 17 下 보험약관대출 분류대상자산 제외, A1125 분류대상자산 항목 변경

#### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익	
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주 식	1,438	23
		출 자 금	2,124	73
		채 권	6,166	177
		수 익 증 권	88,673	206
		외화표시유가증권	9,146	(-)16
		기타유가증권	1,211	62
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주 식	37	(-)3
		출 자 금	0	0
		채 권	110,281	(-)13,327
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	63,837	(-)13,124
		기타유가증권	2,628	(-)208
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채 권	0	0
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	0	0
		기타유가증권	0	0
	관계·종속기업 투자주식(D)	주 식	8,605	0
		출 자 금	0	0
		기 타	0	0
소 계(A+B+C+D)		294,146	(-)26,137	
특별계정	주 식	13	1	
	채 권	5	0	
	수 익 증 권	0	0	
	외화유가증권	48	0	
	기타유가증권	0	0	
	소 계	66	1	
합 계		294,212	(-)26,136	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 실적배당임

#### IV. 자본의 적정성 :

##### 4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
자본총계	78,437	50,502	48,422
자본금	354	354	354
자본잉여금	379	379	379
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	78,639	63,582	61,946
자본조정	(-)1,525	(-)1,525	(-)1,525
기타포괄손익누계액	590	(-)12,288	(-)12,732

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

## 4-2. 지급여력비율

### 4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분		당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
경과 조치 전	지급여력비율	210.5	—	—
	지급여력금액	178,661	—	—
	지급여력기준금액	84,878	—	—
경과 조치 후	지급여력비율	210.5	—	—
	지급여력금액	178,661	—	—
	지급여력기준금액	84,878	—	—

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)



## 4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	178,661	—	—
기본자본 <sup>주2)</sup>	84,879	—	—
보완자본	93,783	—	—
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	171,858	—	—
1. 보통주	354	—	—
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	—	—
3. 이익잉여금	94,900	—	—
4. 자본조정	-1,525	—	—
5. 기타포괄손익누계액	-749	—	—
6. 조정준비금	78,878	—	—
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	714	—	—
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	86,265	—	—
나. 지급여력기준금액 (I - II + III)	84,878	—	—
I. 기본요구자본	110,691	—	—
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	41,693	—	—
1. 생명장기손해보험 위험액	80,545	—	—
2. 일반손해보험위험액	11,642	—	—
3. 시장위험액	30,086	—	—
4. 신용위험액	24,213	—	—
5. 운영위험액	5,898	—	—
II. 법인세조정액	26,490	—	—
III. 기타 요구자본(1+2+3)	677	—	—
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	327	—	—
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	0	—	—
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	350	—	—
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	210.5	—	—

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	210.5	210.5
지급여력금액	17,866,137	17,866,137
기본자본	8,487,860	8,557,565
보완자본	9,378,276	9,308,572
보완자본 한도 적용 전	975,134	153,680
보완자본 한도	4,243,910	4,243,910
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	8,403,142	8,403,142
(기발행 신종자본증권)	69,704	
(기발행 후순위채무)	751,750	
지급여력기준금액	8,487,820	8,487,820

(2) 선택적용 경과조치 관련 - 해당사항 없음

\* 당사는 선택적용 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

### 4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구 분		해당 분기 (23.1Q)	직전년도 결산 (22년)	전전년도 결산 (21년)
경 과 조 치 전	지급여력비율	210.5	—	—
	지급여력금액	178,661	—	—
	지급여력기준금액	84,878	—	—
경 과 조 치 후	지급여력비율	210.5	—	—
	지급여력금액	178,661	—	—
	지급여력기준금액	84,878	—	—

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

## V. 수익성

### □ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증감
투자이익(A)	15,359	13,414	1,945
경과운용자산(B)	434,043	417,982	16,061
(1) 운용자산이익률(A/B)	3.54	3.21	0.33
(2) 영업이익률	11.74	12.80	(-)1.06
(3) 총자산수익률(ROA)	3.76	4.00	(-)0.24
(4) 자기자본수익률(ROE)	21.00	27.56	(-)6.56

\* 주요변동요인 : 투자이익이 15,359억원으로 전기 대비 1,945억 증가, 경과운용자산이 434,043억으로 전기 대비 16,061억원 증가가 운용자산이익률의 0.33% 상승에 반영되었으며, 분기순이익이 4,060억으로 전기 대비 774억원 감소하며 총자산수익률과 자기자본수익률의 감소에 기인하였습니다.

\* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.1Q (IFRS17/IAS39 기준), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39 기준)

## VI. 위험관리

비례성원칙 적용현황에 관한 사항 : 해당사항 없음

## VII. 기타 일반 현황

### 7-1 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (23.1Q)	직전분기 (22.4Q)
이익잉여금	78,639	63,582
대손준비금	108	622
비상위험준비금	14,120	13,786
해약환급금준비금	21,076	-
보증준비금	-	-

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39기준, '23년부터 IFRS17/9기준)

### 7-2 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복.반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간

- 당분기 : 2023년 1분기(2023. 1. 1.~2023. 3. 31.)

- 전분기 : 2022년 4분기(2022. 9. 1.~2022. 12. 31.)

#### 1) 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 집만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	614	601	-2.12	2.84	2.74	-3.52	
대외민원	1,361	1,264	-7.13	6.28	5.76	-8.28	
합계	1,975	1,865	-5.57	9.12	8.50	-6.80	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

구 분		민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	156	177	13.46	0.72	0.81	12.50	
	유지관리	287	217	-24.39	1.33	0.99	-25.56	
	보상 (보험금)	1,406	1,320	-6.12	6.49	6.01	-7.40	
	기 타	126	151	19.84	0.58	0.69	18.97	
합계		1,975	1,865	-5.57	9.12	8.50	-6.80	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원건수

구 분		민원 건수 <sup>주3)</sup>			환산건수 <sup>주2)</sup> (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
상 품	일반보험	57	119	108.77	5.89	12.15	106.28	
	장기 보장성보험	953	871	-8.60	6.22	5.60	-9.97	
	장기 저축성보험	20	13	-35.00	5.96	4.01	-32.72	
	자동차보험	846	754	-10.87	16.86	14.85	-11.92	
기타 <sup>주1)</sup>		99	108	9.09	-	-	-	-

주1) 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

※ '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원 건수'의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원 건수'의 각 '합계'와 일치

### 7-3. 사회공헌활동

#### 7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
1Q 누적	545	3	X	464	-	1,271	-	4,643	22,046	406,043

#### 7-3-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	소외계층 및 지역 사회 공헌활동	12	464	1,271	-	-
문화.예술.스포츠	문화, 스포츠 분야 지원	268				
학술.교육	학술 포럼 지원	210				
환경보호		-				
글로벌 사회공헌		-				
공동사회공헌		-				
서민금융	새희망힐링펀 드	54				
기타	-	-				
총 계		545				

\* 2023.1분기 누적실적 기준임

\*\* 기부금액 관련 안내 : 휴면보험금 출연금액 제외



## VIII. 재무제표 :

- 별첨 참조